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ESIS Notice 54-1:4.

Fooel Saifeiny ziplel Insosgiion Seevics (FSIS)

USDA




Ingredient: Labeling and Allergen
Stalements

Agency. regulations reguire: all ngredients to e declared in
descending order offpredeminance In the ingredients statement
(Cemposite or compoenentlisting)

Foeod Allergen Labeling and Consumer;: Protection Act
(FALCPA) did net amend the EMIA, PPIA; and EPIA

ESIS supperts veluntary:use of: allergen statements,; €.9.,
“contains: soy”

LPDD evaluates “may contain” type statements on a case by
case basis 2


http://www.fsis.usda.gov/Regulations_&_Policies/Labeling_Allergens/index.asp�
http://www.fsis.usda.gov/Regulations_&_Policies/Labeling_Allergens/index.asp�

Misbranding, Adulteration, and
ProductiRecalls

Commen reasens fer miskranded meat and poeultny,
preducts mclude:

= misfermulation (€.g., Using a fermula that dees net match
the ingredients statement);

a the use of a new cempoenent (e.g., Seasening mix) thatis
not reflected on the finished product lakel;

a the application ofithe wreng final Ialel; or

s (hAreugh cress contamination from a failure to fellow
established production procedures or sanitation SOPSs



Misbranding, Adulteration, and
Product Recalls (Cont.)

A preduct may hecome adulterated hecause of

misbranding, pasticulary when the “big eight* allergens
are invelved

Situations nvelving the nen-declaration of the “big eight*
allergens can result in a Class | or Class Il recall

I'hese recalls'for undeclared allergens reflect potential
public health hazards



SIS Notice 35-1.1.

Issued i July In reSPeRSse to Increased numhers of recalls
pPecause of undeclared ingredients

Instructed Inspection Program Persennel (IPP) terhoeld a meeting
With establishment management and diSCUsS:
s [iSing public healthiconcernn related to the use and labeling ofi meat,
poultry, & eggs — especially the“big eight* allergens;
m recent recalls of meat & poultny products with' undeclared ingredients
of public health concern (1.e. milk, egg, wheat, etc.); and

= measures that establishments might use telimit the possibility; of
falling te declare aningredient of; public health cencern or any: 6ther,
Ingredient

|dentified that a 279 notice with specific label verification activities
would be published in the near future


Presenter
Presentation Notes
This meeting was documented in a memorandum of interview (MOI) 


ESIS Notice 54-14.

Second ESIS noetice that previded IPP with |alel
Verification procedures

IPP Wil veriy ingredients used i preduct flermulations
are declared i mgredients statement on final' product
lalbels (Section IH:A: 3.5 1. B. for egg products)

Instructs IPP at meat and poultry establishments to
Verily the contrel procedures an establisnment Uuses fofr;
Ingredients of public health concern and te' veriy that
the establishment has adaressed any. chemical food
safety hazard in I1ts hazard analysis (Section I11. A.)



Chemical Feoed Safety Hazard

Nencempliance When a meat or peultry establisnment:

s falls te address chemical foed safety hazards In ItS Process
(Section lll. Dr);

x falls teimplement Sanitatien SOP or: other: prereguisite
pregram te suppert decision that a chemical feed safety.
hazard is net likely te eccur (Section 1. E.);

= dEES not have documentation en file te suppert decisiens
made in hazard analysis for hazards that are reasenably.
likely te eccur (Section . F.)



Ingredient Declaration



“May: Contain® liype Statements

EXplained Agency s positien en carrying threugh “may.
contain® type statements from Inceming preduct Ianels to
final lakels (Section 1. Dr)

Statement not required to be carried through' provided
the establisnment contacts supplier and: (1) confirms,
preferably inwrting, that the statement Is a cautienary
statement, and ne ' such ingredient s in the preduct; and
(2)/Includes a written statementin its hazard analysis
decumentation te' support why the “may. contain’™ or,
‘produced n a facility” statement Is not carried ferward to
the finished meat or poultry: preduct lalbel



Questions?
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